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Mesto Turzovka zabezpečuje rozvoz stravy už 10 rokov

 Poslanci schválili projekt na 
vybudovanie novej športovej haly

Mesto pripravuje počas 
prázdnin zaujímavý program

Kultúrny dom Rudolfa Jašíka 
dostane nový šat

Zaujímavosti z evidencie 
obyvateľov a matriky:

Koniec roku 2021  sa okrem 
predvianočnej nálady niesol aj ozná-
mením vynikajúcej správy, z ktorej 
sa samospráva mesta Turzovka 
mimoriadne tešila. 

Mesto Turzovka začiatkom decem-
bra prijalo rozhodnutie o  schválení 
žiadosti o  poskytnutie dotácie pre 
projekt „ Zvýšenie energetickej účin-
nosti objektu KaSS v Turzovke,“  v cel-
kovej výške � nančných prostriedkov 
349  893,00 €.  Dotácia bude posky-
tovaná z  Environmentálneho fondu 
a ukončenie projektu je plánované na 
koniec júla 2022.  

Samospráva mesta Turzovka s nad-
šením podpísala tesne pred vianoč-
nými sviatkami zmluvu o poskytnutí 
dotácie a hneď aj začala s prípravou 
verejného obstarávania, aby zabez-

pečila plynulú realizáciu a  úspešné 
ukončenie projektu.  Cieľom projektu 
je dosiahnutie nižšej energetickej ná-
ročnosti kultúrneho domu a to zatep-
lením obvodového plášťa a výmenou 
otvorových výplní a strešného plášťa. 
Tento cieľ  bude naplnený realizova-
ním jednej hlavnej aktivity projektu 
rozdelenej  na objekty 1.1 Zateplenie 
obvodového plášťa, 1.2 Zateplenie 
strechy, 1.3 Výmena okien 1.4 Ostat-
né práce - hniezdenie, demontáž a 
montáž káblov, 1.5 Vzduchotechnika.

Realizáciou projektu podľa navrh-
nutých úprav z projektovej dokumen-
tácie sa popri energetických úsporách 
- 47,80 %, podstatne prispeje k zlep-
šeniu tepelnej pohody a celkovej mik-
roklímy v interiéri budovy a dosiahne 
vhodnejší architektonický výraz.

 Mgr. Lenka Kubíková

Najfrekventovanejšími menami v 
meste boli:

Ženy
Mária /351/, Anna /341/, Jana, 

Janka /187/, Veronika, Viera /135/, 
Emília /118/, Eva /99/, Zuzana /90/ , 
Katarína /91/ , Martina /61/, Božena 
/47/, Terézia /45/

Muži
Ján /457/, Jozef /306/, Miroslav 

/191/, Peter /211/, Pavol, Pavel /185/, 
Štefan /175/, Martin

/130/, Marián /111/, Ladislav /99/, 
Milan /96/,  František /90/, Tomáš 
/85/, Lukáš /66/, Rudolf /51/.

Najmenej používané a skôr cu-
dzokrajné mená zapísané v matrike:

Dievčatá
Diana, Rosalinda, Jenifer, Amanda, 

Ellie, Ester, Charlotte, Sára, Sarah, 
Timea, Lara, Lea, Leona, Liliana, Le-
ila, Mia, Nela, Olívia, So� a. Yasmina, 
Jasmine, Sandra, Stela, Elisabeth, 
Amarachi, Xénia, Frederika, Šarlota, 
Zoja, Teresa atď.

Chlapci
Armand, Artur, Alex, Alexej, Anto-

nio, Anis, Boris, Bruno, Damian, Diego, 
Frederik, Gabriel, Henrik, Maximilian, 
Max, Maxim, Matias, Mathias, Mateo, 
Marco, Marko, Markus, Michael, Leo, 
Timotej, � eo, Telat, Tobias, Tobiáš, 
� omas, Tadeáš, Romualdo, Shaban, 
Sven, Sebastián, Vít atď.

Najviac používané priezviská v 
našom meste sú: /viac ako 50/

Staník, Stolárik, Michalisko, Marec, 
Dorociak, Baláž, Gajdičiar, Ježík, 
Barčák, Zajac a Čuboň.

Naši občania v r. 2021 uzavreli 48 
manželstiev, z toho 17 v  Turzovke, 
cirkevnou formou 11 a 6 na mestskom 
úrade. Ďalších 31 občanov Turzovky 
uzavrelo manželstvo mimo mesta 
v SR, v cudzine v ČR a Anglicku.

Do matričných kníh bolo zapísa-
ných 16 rozvodov manželstiev.

 Drahoš Bernát, matrikár

Už 10 rokov poskytuje mesto 
Turzovka v   rámci sociálnych slu-
žieb poberateľom starobného alebo 
invalidného dôchodku rozvoz stravy 
do domácnosti.   

 Sociálna služba je registrovaná 
v Registri poskytovateľov sociálnych 
služieb Žilinského samosprávneho 
kraja. V roku 2012 ju začalo využívať 16 
klientov. Postupne tento počet odbera-

teľov rástol a túto službu začalo využívať 
čoraz viac seniorov. K 31. januáru 2022  
je ich 115.

Strava sa pripravuje každý pracovný 
deň v školskej jedálni základnej školy na 
Bukovine a vozí sa do všetkých mest-
ských častí  V súčasnosti je to 50 obedov 
do mestskej časti Stred a 65 do okolia. 

„Som rád, že aj takýmto spôsobom 
môžeme pomôcť našim občanom, ktorí 
takúto službu potrebujú. Neprerušili 
sme rozvoz obedov ani počas náročnej 
doby pandémie a snažili sme sa aj takto 
našim seniorom pomáhať a  zároveň 
ich chrániť.“  

Rozvoz stravy zabezpečujú tri terén-
ne pracovníčky na dvoch upravených 
 vozidlách a aby jedlo bolo teplé vozí sa 
v špeciálnych obedároch s izotermic-
kou vrstvou.

V  utorok 25. januára sa konalo 
prvé neplánované rokovanie mest-
ského zastupiteľstva v Turzovke.

Primátor mesta JUDr. Ľubomír 
Golis ho zvolal z  dôvodu zapojenia 
sa mesta do vyhlásenej výzvy na 
predkladanie žiadosti o poskytnutie 
dotácie z Fondu na podporu športu 
- Výstavba, rekonštrukcia a moder-
nizácia športovej infraštruktúry pod 
názvom ,,Viacúčelová športová hala 
v meste Turzovka,“  v celkovej výške 
viac ako 4 milióny eur.

Prítomní 10 poslanci jednohlasne 
návrh na zapojenie mesta do tohto 
projektu schválili a zároveň schválili 
povinné spolu� nancovanie projektu 
minimálne vo výške 40% z celkových 
oprávnených nákladov. 

„Viacúčelová športová hala bude 
mať čistú hraciu plochu rozmerov  40 
x 20 m, ktorá vychádza z rozmerov 
hádzanárskeho ihriska, ako najväčšie-
ho ihriska v rámci halových športov. 
V rámci tohto hracieho pola budú 
čiarami vyčlenené hranice basketba-
lového a volejbalového ihriska 9 x 18 

m. V športovej hale sa bude môcť hrať 
volejbal, basketbal, hádzaná, � orbal, 
nohejbal a bedminton. Tribúny majú 
päť výškových úrovní, spolu disponu-
jú cca 250 sedacími miestami,“ pove-
dal primátor JUDr. Ľubomír Golis. 

V pondelok 31. januára bol projekt 
zaslaný Fondu na podporu športu  
a  nám ostáva len veriť, že projekt 
bude podporený a v  blízkej budúc-
nosti vyrastie v areáli základnej školy 
nová moderná športová hala, ktorú 
budú môcť využívať deti ale aj široká 
verejnosť.

Aj keď sa zdá, že je leto ešte ďaleko 
mesto Turzovka už v  týchto dňoch 
pripravuje množstvo podujatí, ktorými 
chce potešiť občanov mesta, ale i náv-
števníkov počas prázdninových dní.

Už 2. júla  počas hudobnej noci sa na 
am� teátri môžete tešiť na koncert  Ada-
ma Ďuricu s kapelou, Peter Bič Project 
a ďalších.

V nedeľu 3. júla je naplánovaný detsky 
folklórny festival Beskydské krpčeky, 
na ktorom okrem detských folklórnych 
skupín uvidíte aj  Fidlikantov z TV Jojko . 

Počas letných týždňov sa môžete tešiť 
na tradičné podujatia ako Beskyd Rallye, 
Rock Beskyd Fest, najstarší futbalový 
turnaj O  pohár – Česko- slovenskej 
vzájomnosti a ďalšie.

Hlavnou udalosťou letných dní bude 
50. výročie Beskydských slávností 
a  7. Svetové stretnutie Turzovčanov 
a  ich potomkov. Pri tejto príležitosti 
pripravuje mesto zaujímavý a  pestrý 
program. Účinkovať budú Mirka & 
Ondrej   z  Brezna, Partia od Žiliny, 
skupina Vega z  Nitrianskych Sučan, 
speváčka Helena Zahradníková, FS 
Očovan a ďalší.

Bližšie informácie budeme postupne 
zverejňovať a nájdete ich aj na stránke 
www.turzovka.sk a facebooku Kultúr-
neho domu a TVT. 
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Pandémia Covid- 19 ovplyvnila aj 
činnosť Mestskej knižnice v Turzovke. 
V niektorých týždňoch bola jej pre-
vádzka obmedzená a  takmer 90 dní 
v roku dokonca zatvorená. 

Za rok 2021 mestská knižnica za-
registrovala 335 čitateľov. Z toho detí 
do 15 rokov bolo 89, dôchodcov 112, 
študentov 32  a dospelých 102.    

Najstaršou čitateľkou bola 89 ročná 
p. Margita, najmladším čitateľom bola 
2 ročná Olívia. Najaktívnejšia  čitateľka 
pani Eva, si za rok vypožičala  86 kníh.

 Najpožičiavanejšou  knihou za rok 
2021 v žánri beletria bola kniha Jozef 
Mak od slovenského spisovateľa Jozefa 
Cígera Hronského. Najpožičiavanejšia 
kniha z náučnej literatúry pre dospe-
lých je Ľudské telo od autorky Kristíny  
Limbeckovej. 

Najčítanejšou autorkou knižnice je 
slovenská spisovateľka Dana Hlavatá, 
ktorá napísala knihy: Bosou nohou, 
Čo na ňom vidíš, Denník chaotickej 
matky, Hľadám muža na zjedenie, 
Kreatúra, Milenec na úver, Musíš mi 
veriť, Neblázni, miláčik, Neverím ti, 
Nevinné klamstvá, Obžalovaná, seďte!,  
Stôl pre štyroch, Všetko je zabudnuté, 
Ženatý so svokrou. 

Deti si najviac vypožičiavali Tajom-
stvo mušle od Marianny Komorovej 
a Škriatok Rozumbriadok. Najpožiči-
avanejšou knihou z oddelenia náučnej 
literatúry pre deti a mládež je  kniha  
Divoký západ. 

Mestská knižnica zrealizovala po-
čas roka 20 kultúrno- spoločenských 
podujatí na ktorých sa zúčastnilo 
897 detí.

V  týchto dňoch je aj naše mesto 
zahalené bielou perinou. Pracov-
níci Mestského podniku služieb 
a zazmluvnení externí zamestnanci 
a � rmy sa starajú o to, aby miestne 
komunikácie boli od snehu vyčis-
tené.

Veľké problémy im však počas 
zimnej údržby spôsobujú  niektorí 
vodiči, ktorí svoje zaparkované autá 
nechávajú stáť v úzkych uličkách.

Sypač s radlicou, ktorý vykonáva 
pluhovanie snehu a zabezpečuje posyp 
ciest má šírku radlice takmer štyri 
metre. Pri nesprávnom zaparkovaní 

môže auto poškodiť alebo sa cez ulicu 
nedostane vôbec. 

Mesto Turzovka, ako správca ko-
munikácií vyzýva vodičov, aby svoje 
vozidlá parkovali buď vo vlastných 
záhradách alebo na parkoviskách, 
kde nebudú prekážať pri vykonávaní 
zimnej údržby. 

Prvou expozíciou nainštalovanou 
v  priestoroch Kultúrneho domu 
v Turzovke je výstava obrazov výtvar-
níka Filipa Majerčíka pod názvom 
Z očí do srdca. 

Výstavu si môžete prísť pozrieť od 
1. do 28. februára v  čase od 9.00 do 
15.00 hodiny.

Video prezentáciu výstavy si môžete 
pozrieť na webovej stránke Turzovskej 
televízie, facebooku TVT alebo Kultúr-
neho domu Turzovka. Viac Informácii 
získate na tel. č. : 041/4209370 alebo na 
www.turzovka.sk

Deti z  materskej školy pri prechá-
dzkach nezabúdajú na vtáčiky a zvie-
ratká, ktoré si pod zimnou perinou 
nemôžu nájsť potravu. Spolu s  pani 
učiteľkami ich prikrmujú ovocím, se-
mienkami, vločkami, aby im pomohli 
ľahšie prežiť tuhú zimu.  

Školský klub detí je súčasťou Spo-
jenej školy Turzovka. V  školskom 
roku 2021/22 ŠKD navštevuje 140 
detí z  1. -4. ročníka a  sú rozdelené 
do 4 oddelení. 

Na  záujmovú a  rekreačnú činnosť 
využívajú deti nové priestory v pavilóne 
B, telocvičňu a školský dvor, kde pre ne 

pani vychovávateľky pripravujú rôzne 
zábavné, športové a vzdelávacie aktivity, 
ktoré sa v aktuálnej situácii riadia covid 
opatreniami - Školským semaforom.

Po návrate z  vianočných prázdnin 
deti čakalo milé prekvapenie, v podobe 
spoločenských hier, hračiek a kreatív-
nych pomôcok. Najmenší sa najviac 
potešili kuchynke, obchodu a divadiel-

ku. Starším deťom sa páčil stolný futbal, 
vlaková stanica a súbor spoločenských 
hier. Vylepšilo sa aj priestorové vybave-
nie tried, zakúpili sa koberce, televízory 
a sedacie vaky.

Deti sa tešia, že v priestoroch školské-
ho klubu môžu veselo aj náučne prežiť 
pekné chvíle s kamarátmi.

 Mgr. Anna Veselková

Nevhodné parkovanie 
komplikuje zimnú údržbu

Výstava Filipa Majerčíka Z očí do srdca

Zo štatistiky mestskej knižnice 
za uplynulý rok

Deti z MŠ 
pomáhajú 
zvieratkám

Deti v školskom klube potešili nové 
spoločenské hry a hračky


